

ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ

1989

Έτος Γ'

Αριθ. φύλλου 112

ΨΗΝΑ

ΤΟΠΙΚΟ ΜΗΝΥΜΑ

ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ

ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ

Θ. ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ

ΓΙΑΝΝΙΝΑ

Αγγ. Σικελιανού 5

ΑΡΙΘ. ΤΗΛΕΦΩΝΟΥ 32.524

Το Κ. Σ. και η ύδρευση Ψήνας

Αξίζουν συγχαρητήρια

Ε. ΝΑΣ. ΨΗΝΙΩΤΗ

Το χωριό μας έχει πολλά χρόνια που υδρεύεται από κοινοτική πηγή και μάλιστα ανέξοδα. Ήταν —στο σημείο αυτό— σε προνομίωχο θέση εν σχέσει προς τα γειτονικά χωριά. Παρά ταύτα όμως υπήρχε πρόβλημα υδρεύσεως κατά τους καλοκαιρινούς μήνες, γιατί από τη μια μεριά λιγότερευ

η ποσότητα του νερού και από την άλλη αύξανε σημαντικά ο πληθυσμός τη θερινή περίοδο. Αφήνομε το γεγονός, ότι τελευταία προστέθηκε και η ανομβρία.

Αποτέλεσμα αυτών —και της αλόγιστης σπατάλης από μερικούς κατοίκους— ήταν πολλοί από αυτούς να υδρεύονται 2 ώρες την ημέρα ή κάθε δεύτερη μέρα. Μάλιστα κάποιοι δεν προλάβαιναν να παίρνουν καθόλου νερό ούτε κάθε δεύτερη μέρα.

Από χρόνια το θέμα αυτό γινόταν αφορμή για σχόλια, συζητήσεις και γκρίνιες εις βάρος της κοινοτικής αρχής ή και άλλων προσώπων. Και όλα αυτά, επειδή τα εκάστοτε κοινοτικά συμβούλια δεν αποφάσιζαν να δίνουν υδρομετρητές, παρά την επιμονή της νομαρχίας προς αυτή την κατεύθυνση. Η νομαρχία, επί πλέον, δεν έδινε καμία πίστωση για έργα υδρεύσεως αν δεν είχαν προηγουμένως τοποθετηθεί υδρομετρητές. Έτσι όχι μόνο δε λύνονταν τα προβλήματα της ύδρευσης στο χωριό, αλλά δεν μπορούσε να γίνει η αντικατάσταση των παλαιών σωληνώσεων, ο καθαρισμός και η συντήρηση του υδραγωγείου και άλλα.

Ας μην παραβλέψουμε και το θέμα του υδρονόμευ, ο οποίος επί χρόνια έμενε απλήρωτος ή το γεγονός ότι έτρεχαν για να εξυπηρετήσουν το χωριό (χωρίς πληρωμή και με το ενδεχόμενο να ακούσουν και... φωνές από πάνω) τα ίδια τα μέλη του κοινοτικού συμβουλίου.

Βέβαια αναγνωρίζουμε τις δυ-

σκολίες και τις αντιδράσεις, που υπήρχαν από μερικούς στο να μην τοποθετηθούν υδρομετρητές (επειδή ήθελαν να αποφύγουν την ελάχιστη δαπάνη από την κατανάλωση νερού) και που, στο τέλος, και αυτοί άλλαξαν γνώμη, καθώς έβλεπαν να συνεχίζεται η ίδια κατάσταση: Έλλειψη νερού και γκρίνια στο χωριό.

Ευτυχώς από εφέτος τα πράγματα άλλαξαν. Το κοινοτικό συμβούλιο τοποθέτησε τους υδρομετρητές και η κατανάλωση νερού γίνεται με όρους, που φρόντισε η κοινοτική αρχή να τηρούνται με σχολαστικότητα. Και το αποτέλεσμα; Το αποτέλεσμα ήταν τους δύο τελευταίους και κρίσιμους μήνες του καλοκαιριού Αύγουστο—Σεπτέμβριο —και παρά την ανομβρία—το νερό για ΠΡΩΤΗ ΦΟΡΑ εφέτος, να μη διακοπεί ούτε μια μέρα από τα σπίτια μας. Έγινε έτσι δίκαιη κατανομή του νερού, υδρεύονται δηλαδή όλοι οι κάτοικοι χωρίς να απασχολείται υδρονόμεας. Και, εκτός απ' αυτό, η κοινότητα —πέραν του ότι λύθηκε ένα χρόνιο πρόβλημα με αυτή τη θυσία εξυπηρέτηση των κατοίκων— έχει το δικαίωμα να ζητά πιστώσεις για κάθε έργο βελτίωσης της υδρεύσεως. Μικροσχόλια και μεμνημοιρίες άτολμες υπάρχουν μόνο από ελάχιστους, οι οποίοι έκαναν υπερκατανάλωση -σπατάλη νερού εις βάρος άλλων.

Αξίζουν, επομένως, συγχαρητήρια στο κοινοτικό συμβούλιο για την ορθή απόφασή του και την πιστή εφαρμογή των όρων υδρεύσεως, καθώς επίσης και για όλα τα έργα που γίνονται στην κοινότητα, από τα οποία οπωσδήποτε το μεγαλύτερο είναι αυτό της υδρεύσεως.

Ε. ΝΑΣ. ΨΗΝΙΩΤΗΣ

ΑΝΘΟΛΟΓΗΜΑΤΑ

Γάτες και ποντίκια

ΓΕΩΡΓΙΟΥ Ε. ΚΟΛΙΟΥΣΗ

Σε πολύ παλιά εποχή συνθηκολόγησαν οι γάτες με τα ποντίκια. Συμφώνησαν οι γάτες να μη ξαναφάνε τα ποντίκια και να ζουν οι δύο ήσυχα κι αγαπημένα. Μετά, μάλιστα, την καλή αυτή συμφωνία και την κατάπαυση της έχθρας και του πολέμου, που είχε κρατήσει αιώνες και για να γιορτάσουν το χαρμόσυνο αυτό γεγονός, αποφάσισαν να κάνουν ένα κοι-

νό γλέντι γάτες και ποντίκια. Νέα ζωή θα άρχιζαν, να μη κάνουν ένα γλέντι; Άρχισαν, λοιπόν, το χορό. Πρώτα στο χορό τα καλοβό ποντικάκια, του οποίου την ουρά έκοψε η γάτα, επειδή κάποτε δεν μπόρεσε να το αρπάξει ολόκληρο. Τα άλλα ποντίκια που πήραν ένα τραγούδι, παρακολουθώντας συγχρόνως τη γάτα που καθόταν στην ά-

ευποιίας ελαινόμενη, για τρίτη φορά πρόσφερε στην εκκλησία μας. Πρώτα τα αναλόγια, μετά το σκαλιστό προσκυνητάρι και στη συνέχεια ένα μεγάλο μανουάκι, ειδικά για το οστεοφυλάκιο και αξίας άνω των εκατό χιλιάδων (100.000) δραχμών.

Ας μην παραλείψουμε να κάνομε γνωστό ότι για την εκκλησία μας πρόσφερε και δέκα χιλιάδες (10.000) δραχμές εις μνήμη του προ διμήνου αποβιάντος θείου τους Κώστα Δαλαμήτσου.

Εκ μέρους και των κατοίκων η εκκλησιαστική επιτροπή ευχαριστεί θερμότατα την αξιότιμη οικογένεια Ρεδιάδη.

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

ΣΥΓΧΡΟΝΕΣ ΤΥΠΟΓΡΑΦΙΚΕΣ
ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ

Οι τυπογραφικές εγκαταστάσεις των ισυμπατριωτών μας κυρίων Γεράσιμου Δουβάλη και Νευτέρη Αποστόλου (28ης Οκτωβρίου 14, τηλ. 20.544, 452 21 Γιάννινα) όχι μόνο μεγάλωναν χρόνο με το χρόνο, αλλά και εκσυγχρονίζονταν. Τον τελευταίο μάλιστα καιρό, παρατηρεί κανείς ότι εξοπλίζονται με υπερσύγχρονα «μηχανήματα», τα οποία —με τους κατάλληλους χειρισμούς— φέρνουν εις πέρας με επιτυχία κάθε είδους υψηλών απαιτήσεων τυπογραφική εργασία. Αυτά είναι:

- ★ Αυτόματο πιεστήριο OFFSET για εκτύπωση πετραχωμιών.
- ★ Υπερσύγχρονα εμφανιστήρια πολλαπλών χρήσεων για υλικά ταχείας επεξεργασίας.
- ★ Κοντάκι αναστραγωγής των κάθε είδους φιλμς. Ακρίμης:
- ★ Εκδοτική μονάδα φωτοστοιχειοθεσίας για έκδοση διελτίων, εφημερίδων, περιοδικών, προγραμμάτων, αφισών και άλλων εντύπων.
- ★ Αυτόματη φωτογραφική μηχανή KODAK με ηλεκτρονικό υπολογιστή για φωτογράφιση και παραγωγή φιλμς, που απαιτεί την τελευταία λέξη στην τεχνολογία.

Όλα τα ανωτέρω, όσο τέλεια κι αν είναι, δεν θα είχαν ίσως ιδιαίτερη σημασία αν δεν συνδυάζονταν με τη συνέπεια, την προθυμία, την ευγένεια και τη διάθεση εξυπηρέτησης των πελατών καθώς και το καλλιτεχνικό μάτι, με το οποίο βλέπουν την κάθε εργασία, οι κύριοι Δουβάλης — Αποστόλου και οι πολύτιμοι συνεργάτες τους.

Συγχαίρουμε εγκάρδιως τους αγαπητούς συμπατριώτες και ευχόμαστε αλόφουχα να έχουν και άλλες προόδους.

κη και κοιτάζε περίεργα. Το τραγούδι έλεγε:

Βρε ποντίκα καλοβό
κατ' τον τοίχο το χορό.
Η Μαριόλα μας η γάτα
κατ' εσέ τα 'χει τα μάτια...

Αν και οι γάτες έδωσαν την υποσχέση που έδωσαν, πονηρά τα ποντίκια δεν είχαν σπάσει εμπιστοσύνη, αλλά ήταν επιφυλακτικά και καχύποπτα. Έρχοντας σαν παράδειγμα τους ποντικούς, σε μη δίνουμε εμπιστοσύνη σε τέτοιους... φίλους και μάλιστα αν είναι δυνατοί και μεγάλοι.

Γ. ΚΟΛΙΟΥΣΗΣ

τα
σχολία
μαςΠΕΡΙ ΕΥΤΥΧΙΑΣ
Ο ΛΟΓΟΣ

Φίλος —και από τους σημαντικούς πνευματικούς δημιουργούς του τόπου— έστειλε για να δημοσιευθεί στις στήλες της «Ψήνας» ένα γνωμικό, τα εξής: «Το να έχεις ό,τι επιθυμείς λέγεται ευτυχία. Το να μπορείς όμως να το στερείσαι λέγεται δύναμη».

Συμφωνούμε, γενικώς, με το βαθύτερο νόημα του παραπάνω γνωμικού, αλλά, παίρνοντας αφορμή από το δεύτερο σκέλος του, διατυπώνουμε το ερώτημα: Πόσοι, πόσοι, έχουμε τη δύναμη να στερηθούμε και τη στήρηση να τη μεπαβάλουμε σε δύναμη;

★

Ο ΤΟΠΟΣ
ΣΤΗΝ ΚΑΡΔΙΑ ΜΑΣ

Ο Τζων Ντος Πάσος κάπου γράφει: «Μπορείτε να βγάλετε έναν άνθρωπο από τον τόπο του, αλλά δεν μπορεί να βγάλετε τον τόπο του από την καρδιά του». Αυτό είναι αλήθεια. Το διαπιστώνουμε από τις σχέσεις μας και την καθημερινή μας επαφή με τους συντοπίτες. Δηλαδή όσο κι αν αποφεύγουμε να λέμε ότι είμαστε χωριάτες και όσο και αν θέλουμε να το παίζουμε πρωτευουσάνοι, δεν το μπορούμε. Κάτι μέσα μας δε μας το επιτρέπει.

★

ΠΑΡΑΚΛΗΣΗ

Παρακαλούνται οι αναγνώστες της «Ψήνας» να ενημερώνουν τη διεκπεραίωση της εφημερίδας για κάθε αλλαγή διευθύνσεώς τους, προκειμένου να αποφεύγονται ανωμαλίες στην αποστολή της.

Ο ΕΟΡΤΑΣΜΟΣ
ΤΗΣ 28ης ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ
ΣΤΑ ΓΙΑΝΝΙΝΑ

Ο εορτασμός της φθινοπωρινής εθνικής γιορτής έγινε και εφέτος στην ηπειρωτική πρωτεύουσα με τη γνωστή μεγαλοπρέπεια.

Πολλές χιλιάδες λαού παρακολούθησαν τις προγραμματισμένες εκδηλώσεις για τον εορτασμό της. Σ' αυτό συνετέλεσε και ο θαυμάσιος καιρός.

ΤΣΙΜΕΝΤΟΣΤΡΩΘΗΚΑΝ
ΔΡΟΜΟΙ

Απορροφήθηκε η εκ 2.000.000 δραχμών πίστωση για την τσιμεντόστρωση διαφόρων δρόμων ή τμημάτων δρόμων στην κοινότητα Ψήνας.

ΨΗΝΑ: ΤΟΠΙΚΟ ΜΗΝΥΜΑ

Εκκλησιαστικά

● Τελείωσαν οι εργασίες στο νοτιοανατολικό κλίτος της εκκλησίας Λύγγου (ταβάνισι, ελαιοχρωματισμοί κ.ά.). Η όλη δαπάνη υπερέβη το ποσό των 200.000 δραχμών και προερχόταν από το κληροδότημα Κόντου και από το ταμείο της εκκλησιαστικής επιτροπής.

● Ο Χρήστος Γ. Μάντζιος, ο Ανδρέας Γ. Μάντζιος και η σύζυγος του δευτέρου Θεοδώρα Μάντζιου - Τζάλλα, αντί σταφάνου και εις μνήμη του Γιώργου Τζάλλα, έδωσαν στην εκκλησιαστική επιτροπή για τις ανάγκες της εκκλησίας είκοσι χιλιάδες (20.000) δραχμές.

● Η Ευτυχία Παπακάσσιω δώρησε, εις μνήμη της αδελφής της Πανωραίας Τσιούμηρη που πρό μηνών απεβίωσε στο Σύνδεν της Αυστραλίας, ένα μονοκάλι στον Άγιο Μηνά Λύγγου, αξίας πέντε χιλιάδων (35.000) δραχμών.

● Ο εισαγωγέας - έμπορος Παναγιώτης Μπαράτσας (από Πολύλοφο) δώρησε στον Αγ. Γεώργιο Μοσινάειο χαλί, διά-

δρομο και κάλυμμα για την αγία τράπεζα. Τα ανωτέρω είναι λαϊκής τέχνης και είναι αλβανικής προελεύσεως.

Όλους τους παραπάνω η εκκλησιαστική επιτροπή τους ευχαριστεί θερμώς.

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

ΑΝΑΣΤΗΛΩΤΙΚΕΣ ΕΡΓΑΣΙΕΣ

Μετά την υπογραφή της προγραμματικής σύμβασης, που αφορά το έργο αναστήλωσης του αρχαιολογικού χώρου Δωδώνης, άρχισαν εκεί οι σχετικές εργασίες (περαιτέρω καθαρισμός χώρων, αποτυπώσεις, αγορά υλικών, πρόσληψη προσωπικού κ.ά.).

Το έργο είναι ενταγμένο στα Μεσογειακά Ολοκληρωμένα Προγράμματα (Μ.Ο.Π.), η προγραμματική σύμβαση έχει διάρκεια 10 ετών και για το 1989 έχει εγκριθεί πίστωση 5.000.000 δραχμών.

200.000 ΣΕ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑ ΨΗΝΑΣ

Από το υπουργείο Πολιτισμού, και ύστερα από ενέργειες που Ψηνιώτη κ. Δημητρίου Αναστ. Μητροπούλου, επιχορηγήθηκε η Αδελφότητα Ψήνας με το ποσό των διακοσίων χιλιάδων (200.000) δραχμών.

ΕΓΙΝΕ ΔΩΡΗΤΗΣ

Συνεχίζοντας τις δωρεές στη γενετήριά του Ψήνα ο κ. Χρήστος Αν. Μητσόπουλος πρόσφερε στο κυλικείο του χωριού του πενήντα χιλιάδες (50.000) δραχμές.

Και η νέα δωρεά του τοπολάτρη αυτού συμπατριώτη έγινε ευμενέστατα δεκτή από τους συγχωριανούς του.

Η «Ψήνα» συγχαίρει τον ευπατριώτη κ. Χρήστο Μητσόπουλο και εύχεται το παράδειγμά του να μιμηθούν και άλλοι.

ΜΕΛΟΣ ΣΕ Δ.Σ.

Ο Ελευθεροχωρίτης οικονομικός υπάλληλος κ. Κώστας Θ. Λαδόπουλος εξελέγη μέλος της διοίκησης του συλλόγου των οικονομικών υπαλλήλων (εφοριακών - ταμιακών) του νομού Ιωαννίνων.

ΠΗΡΕ ΤΟ ΠΤΥΧΙΟ ΤΗΣ

Η δεσποινίδα Έφη Ι. Πετούση (το γένος Χρ. Παπαδοπούλου από τον Πολύγυρο) πήρε το πτυχίο της από τη Θεολογική Σχολή του Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

Τη συγχαίρουμε θερμά και της ευχόμαστε καλή σταδιοδρομία.

ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΗΣ ΣΚΑΚΙΟΥ

Ο συμπατριώτης δάσκαλος στην Πάτρα κ. Χρ. Δόσης ανέλαβε φιλοκερδώς τη διδασκαλία - προπόνηση του τμήματος σκακιού (ξατρίκιου) του Πανεπιστημιακού Συλλόγου της Πάτρας.

ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΔΡΟΜΟΥ

Τον τελευταίο καιρό έγιναν κάποιες εργασίες συντηρήσεως στον ασφαλιστικό τόπιτο του δρόμου από Δικαλάωση Δωδώνης προς Τζαμαλή Αγά.

ΚΕΝΤΡΟ ΓΙΑ ΔΕΞΙΩΣΕΙΣ

Στον Άγιο Ιωάννη Ιωαννίνων και κοντά στο αεροδρόμιο (τηλ. 61.251 - 61.626 - 61.324) βρίσκεται το «EDELWEISS», ιδιόκτητο κέντρο που έφτιαξε ο αυτοδημιούργητος συμπατριώτης από το Ελευθεροχώρι κ. Βασίλειος Ν. Βακάλης.

Το «EDELWEISS» διαθέτει τεράστια αίθουσα, κατάλληλη για κάθε είδους κοινωνικές εκδηλώσεις (γάμους, βαπτίσεις, αρραβώνες, συνεστιάσεις, χορούς συλλόγων κ.ά.). Επενδυμένη με ξύλο, καθαρή, εξοπλισμένη με εύχρηστα έπιπλα, κλιματιζόμενη, χωρίς κολάνες και με θέα αξιόλογη.

Τα ανωτέρω, μαζί με την υποδειγματική εξυπηρέτηση, τη φροντισμένη κουζίνα, τις λογικές τιμές και την άγρυπνη εποπτεία του ιδιοκτήτη - διευθυντή της επιχείρησης κ. Βακάλη, καθιστούν την αίθουσα αυτή περιζήτητη.

Συγχαίρουμε τον φιλοπόδο συμπατριώτη και για το νέο του επίτευγμα, που με ιδρώτα και μεθοδικότητα δημιούργησε και του ευχόμαστε καλές δουλειές και πάντα να προσδεύει.

Νεαρός ευημεριώτης με ταλέντο στη μουσική

Ο Ελευθεροχωρίτης μαθητής λυκείου Μιχάλης Μπέλλος έχει πολύ καλές επιδόσεις στη μουσική, όπως πολύ καλές επιδόσεις έχει και στα μαθήματά του στο σχολείο. Είναι γιος του φιλόλογου καθηγητή κ. Ναπολέοντα Μιχ. Μπέλλου, έχει πάρει μαθήματα μουσικής σε ωδείο της πόλης μας και καλλιέργησε την έφεσή του αυτή σε τέτοιο βαθμό, ώστε σήμερα να εργάζεται ως επαγγελματίας μουσικός σε διάφορα συγκροτήματα. Μάλιστα αυτή τη στιγμή εργάζεται σε πολύ καλό κέντρο των Ιωαννίνων χωρίς -ευτυχώς- να παραμελεί τις υποχρεώσεις του μαθητή.

Τηλέφωνα στην περιοχή

Από τον ΟΤΕ λάβαμε το υπ' αριθμ. 925.4/14919/26.10.1989 έγγραφο. Είναι απάντηση σε δικό μας σχόλιο. Το υπογράφει ο προϊστάμενος Τηλεπικοινωνιακής Περιφέρειας Ηπείρου κ. Ε. Παναγιωτάκος και έχει ως εξής:

Κύριε Διευθυντή, Απαντώντας στο σχόλιο, που καταχωρήθηκε στην εφημερίδα σας (φύλλο Σεπτεμβρίου 1989) και αναφέρεται στον Ο.Τ.Ε., σας κάνουμε γνωστό πως τα νέα τηλέφωνα στη Δραγομή και στα υπόλοιπα χωριά της περιοχής, θα δοθούν με την αποπεράτωση του κτιρίου και την επέκταση του Αστικού Κέντρου Τύριας κατά 500 παροχές, που, σύμφωνα με το κατασκευαστικό πρόγραμμα, προβλέπεται να τελειώσει μέσα στο 1990.

Τέλος η ποιότητα επικοινωνίας των συνδρομητών της ευ-

ρύτερης περιοχής Τύριας, δεν είναι πράγματι ικανοποιητική. Τούτο οφείλεται στην αυξημένη κίνηση, που εμφανίζεται την καλοκαιρινή περίοδο, σε συνδυασμό με τις λιγοστές γραμμές Ζεύσεως των Κέντρων Τύριας και Ιωαννίνων, που εμποδίζουν τις υπεραστικές κλήσεις των συνδρομητών να έχουν προσέλευση στο Αυτόματο Υπεραστικό Δίκτυο. Γι' αυτό, άλλωστε, παρατηρούνται λανθασμένες επιλογές, διακοπή σήματος στη διάρκεια κλήσεως που αριθμού κλη.Η δυσχέρεια αυτή θα μειωθεί αισθητά μόλις τελειώσουν οι εργασίες του κτιρίου στο Κέντρο Τύριας, οπότε θα αυξηθούν οι συνδρομητές μας και φυσικά θα εμπλουτιστούν οι γραμμές Ζεύσεως με τα κέντρα Ιωαννίνων.

Με τιμή
Ε. ΠΑΝΑΓΙΩΤΑΚΟΣ

Νέα από το Γραμμένο

Στις 26 Ιουλίου 1989 ο Κ. Βελιανούτης κατέθεσε λουλούδια στο ηρώο Γραμμένου, τιμώντας σαν εκπρόσωπος των «ΦΙΛΩΝ ΤΩΝ ΓΡΑΜΜΕΝΟ-ΧΩΡΙΩΝ» την τοπική εξέγερση της περιοχής, που έγινε την ημέρα της Αγίας Παρασκευής

και στην οποία πήραν μέρος όλα τα χωριά. Σημειώνουμε ότι είναι το μεγαλύτερο γεγονός της περιοχής.

Στην κατάθεση απάγγειλε το τοπικό δημοτικό τραγούδι, που έπλασε ο ανώνυμος και αγράμματος λαός:

«Σπ' Αλωναριού τα κάματ' στ' Αυγούστου τα λιονύρια
α Βασίλης Γούδας επολέμαγε
τρεις μέρες και τρεις νύχτες».

Επίσης και μια στροφή από το ποίημα του Δ. Νασούλη, που ο ίδιος απάγγειλε στη γιορτή που έγινε στις 4 Σεπτεμβρίου 1966 και την οποία έκαναν οι Γραμμενοχωρίτες αδελφωμένοι και μακριά από πολιτικά πάθη. Και υποσχέθηκε ότι θα ξαναστηθεί η αναθηματική στήλη στην περιοχή της Κοβίλιανης, που είχε γκρεμίσει η δικτατορία της επταετίας.

ΚΛΕΑΝΔΡΟΣ ΒΟΝΤΑΣ

ΝΕΟ ΒΙΒΛΙΟ ΛΑΜΠΡΟΥ ΜΑΛΑΜΑ

Κυκλοφόρησε το 56ο βιβλίο του διακεκριμένου συγγραφέα με 220 πρωτότυπα, διδακτικά και ξεκαρδιαστικά ανέκδοτα από τύπους της σύγχρονης ελληνικής ζωής. Έχει τον τίτλο «ΛΑΟΣΟΦΙΚΑ ΕΠΙΔΡΟΠΙΑ ΑΝΕΚΔΟΤΑ» και είναι μια εύθυμη συλλογή για γνήσια ψυχαγωγία, γι' αυθόρμητο γέλιο και ξενοιασιά σε μικρά κωμικά και σατιρικά αφηγήματα από το 1821, το 1940, την κοινωνική ζωή, από το βίο των ρασοφόρων, τον έρωτα, το γάμο και άλλα διάφορα ριζάνικα. Πωλείται στα κεντρικά βιβλιοπωλεία και στη διεύθυνση του συγγραφέα: Ανεξαρτησίας 188, 454 44 Γιάννινα, τηλ. 0651 - 22.030.

ΜΕΤΑΘΕΣΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΥ

Ο συμπατριώτης δάσκαλος κ. Βασ. Γκόλιας μετατέθηκε από τη Βόνιτσα, σε σχολείο της οποίας μέχρι πρότινος υπηρέτησε, στο 206 Δημ. Σχολείο Ηλιοπόλεως Αττικής.

ΕΙΔΙΚΕΥΣΗ ΝΟΣΗΛΕΥΤΡΙΑΣ

Η κυρία Ελένη Χριστοφ. Ιωάννου από τη Ζοργιάνη, η οποία αποφοίτησε με άριστα από νοσηλευτική σχολή και ήδη είναι υπάλληλος στο νοσοκομείο Ιωαννίνων, επελέγη να παρακολουθήσει επιμορφωτικά μαθήματα ειδίκευσης στην πρωτεύουσα.

ΑΡΧΑΙΡΕΣΙΕΣ

Από τη γεν. συνέλευση των Ψηνιωτών Αθηνών της 22ας Οκτωβρίου εξελέγησαν τα νέα μέλη του διακ. συμβουλίου της εκεί Αδελφότητας Ψήνας «Η Θεοτόκος», τα οποία θα συνέλθουν μετά τις βουλευτικές εκλογές της 5ης Νοεμβρίου για να αναδείξουν τα νέα όργανα διοίκησης της εν λόγω αδελφότητας.

8.000.000 ΓΙΑ ΤΟ ΔΡΟΜΟ

Πληροφορούμαστε ότι για τη συνέχιση της ασφαλτόστρωσης του επαρχιακού δρόμου Τζαμαλή Αγά - Ψήνας - Δραγομής - Πολυγύρου - Κουρέντων διέτεθη πίστωση 8.000.000 δραχμών.

ΓΙΑ ΑΝΩΤΕΡΕΣ ΣΠΟΥΔΕΣ

Τα αποτελέσματα των εισαγωγικών εξετάσεων στα Α.Ε.Ι. και Τ.Ε.Ι. της χώρας έφεραν επιτυχούσα και τη συμπατριώτισσα δεσποινίδα Πηνελόπη Αλ. Δόση από την Αγία Αναστασία, που εισήχθη στην Ανώτ. Σχολή Φυσικοθεραπείας Αθηνών.

● Στη Νοσηλευτική Σχολή της Καλαμάτας επιτυχούσα δεν ήταν η Αικατερίνη, αλλά η Παναγιώτα Αλ. Δημητρίου (από τη Δραγομή). Διορθώνουμε και ζητούμε συγγνώμη.